Item libro III, cap. 42.

Idecirco est in Trinitate ordo, etsi ab homine
impossibile sit sciri qualis sit. Et immediate qui-
dem Filius, mediate vero Spiritus a Patre prove-

niunt. Ait enim Damascenus: Per Filium datur
Spiritus, et ab omni creatura participatur.

Rursum, cap. 42.

Solus vero Damascenus Joannes dissidere a
magno Cyrillo aliisque sanctis Patribus videtur, D si tamen ita scribit: Spiritum ex Patre dicimus,
et Spiritum Patris nominamus: ex Filio autem
Spiritum non dicimus, Spiritum vero Filii nomina-
mus. Verumtamen Scriptura sic habente, non
discordat hic sanctus a Latina veritate, hoc ad

consuetudinem Ecclesiae Græcorum referendo, qua
non esse Spiritum ex Filio confitetur usque in
hodiernum. Quippe si Spiritum Patris et Filii
nominamus, ut sanctus iste vir asseverat, aut
æqualiter et similiter confitendum est, Spiritum
esse utriusque, aut inæqualiter, aut dissimili-
ter, etc.

*Ptolemaeus Lucensis ordinis Prædicatorum, Torcellensis episcopus, in Historia ecclesiastica ms., ubi de Eu-
genio III, pontifice.*

Eodem tempore Joannes Damascenus de Græco in Latinum est translatus ⁽³⁷⁾.

NOTÆ.

(37) Magister Sententiarum, sanctus Thomas, aliique de schola theologi, Joannem Damascenum

passim in theologicis tractatibus citant, quorum
loca contextere nimis longum foret.

*Ex libro Joannis Becci patriarchæ Constantinopolitani de processione Spiritus sancti, cap. 12, n. 19, t. II,
Græciae orthodoxæ.*

Quod si laudatis expositionibus, et mutuam dictorum [XXXIV] Scripturæ conciliationem examines, neque dictum a Damasco theologo, *ex Filio vero Spiritum non dicimus*, turbas ciebat. Namque ab iis, qui, ex solo Patre, vocem in sententiam Basilianæ expositionis accipiunt, dignoscetur, quemadmodum etiam initio orationis fassi sumus, qua ratione et hic Damascenus theologus non tanquam ex ipso sed tanquam per ipsum procedentem Spiritum asservit, et quomodo aliis in locis, *ex Filio autem Spiritum sanctum non dicimus*, declaravit. Namque, cum ad Patrem universa causalitas deferatur, prima causa Pater asservit, et cum prima causa sit, propterea et sola causa ab æquis cognitoribus qui fidei decreta præscribunt, creditur. Nullus itaque locus dubitandi relinquitur, ne cognoscamus, propterea, *ex Filio Spiritum non dicimus*, Damascenum dixisse, ne quis primam causam et principium Spiritus Filium existimaret. Etsi enim, ut nonnulli opinantur, propterea sanctus dixit, *ex Filio autem Spiritum non dicimus*, ut Filium a Patre sejungeret, nunquam dixisset, non tanquam ex ipso, sed veluti per ipsum procedens. Nam a Patre Filii sejunctio, quemadmodum a me dictum est, nunquam in Spiritus a Patre exsistentia illud per Filium, admittet.